16) anni 1407 ; Já Hereś hofryehtér vyznávám, ze jsem man sky m nálezem zvedl Sarn zidovku
na tu stranu v Holciíove, jaká nekdy byla pane Jesko va; a zvuodce byli Bartośek a Jan z Hulina (ibid. II. 44).

17) anni 1417 ; pakli by tobo neueinil, źe kneze Milost rná najprv dobyvati kletvú a duchovnim
právem a jestlize by na to netbal, má kneze Milost naií sáhnúti svétskií rukú jako pan tobo biskupství
a toto jemu mají manové verné pomoci (ibid. II. 71).

,8) anni 1391 : voluntes omnino, quod nullus se contra exeeucionem justicie et libertatem ecclesie 
Olomucensis opponeret .... vasalli sentcnciamus, quod Vísek est in gracia domini rebus et corpore (ibid. I. 76).

Später wurde das Exekutivverfahren bei dem Afterrechte (posudek) eingeleitet, 
welches Montag nach dem zweiten Sonntage, der auf den S. Wenzelstag folgte, gehegt 
wurde. Wenn der Sachfällige dabei nicht erschien und der ersten und zweiten Mahnung, 
er möge dem Urtheile Genüge leisten, nicht folgte, beschloss das nächstfolgende Gericht, 
der Bischof solle über den Verächter des Rechtes den Bann aussprechen, und wenn der 
Bann nichts fruchtete, so solle die Exekution von den Mannen mit Waffengewalt durch
geführt werden17).

Wer aber mit bewaffneter Hand der Exekution sich widersetzte, wurde als Friedens
brecher betrachtet und als solcher öffentlich ausgerufen, infolge dessen er Habe und Leben 
verwirkte. Es stand dann dem Lehensherrn frei, ihn zum Tode oder zum Verluste seiner 
Habe oder zu beidem zu verurtheilen, oder Gnade an ihm zu üben18). —

Diese gedrängte Darstellung dürfte genügen, das Verständnis jener Urkunden, welche 
die Lehensverhältnisse des Olmützer Bisthums betreffen, zu ermöglichen und zu fördern. — 

Schliesslich erachte ich es für meine Pflicht, dem Herrn Archivsadjunkten Vincenz 
Nebovidsky meinen wärmsten Dank auszusprechen für die Unterstützung, die er mir bei 
der Herausgabe des vorliegenden Bandes des Diplomatars geleistet hat.

Brünn im October 1897.

I . Brandl.
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K. Sigmund verpfändet die vom Bischof Johann pfandweise übernommenen Burgen und, 
Städte weiter an seinen Castellan von Arva, Jurko Messenpek. Dt. Brünn, 1. Jänner 1400.

Aos Sigismundos dei gracia rex Hungarie, Dalmacie, Croacie etc. ac marchio 

Brand emburgensis etc. Notumfacimus tenore presen cium significantes, quibus exp edit, universis. 
Quod, quemadmodum reverendos in Christo pater dominos Johannes episcopus ecclesie 
Olomucensis fidelis nobis et dilectos castrom so urn seo ecclesie sue predicte Hawkwald 
vocal um simal cum villis videlicet Glezendorf, Pokmansdorf, Teychaw, Staricz, Petrovicz et 
Klokoczendorf vocatis aliisque pertinenciis sois universis necnon civitates Ostrawa, Freyberg 
et Brawnsperg eciam cum pertinenciis earundem erga manos prefati domini episcopi aot 
hominum suorum habitom et existentes, item castrum Schawenstein cum sois pertinenciis 
ac civitates Hoczenplocz, Keczerz et Lybaw vocatas, eciam cum pertinenciis ips arum, quod 
quidem castrum et que civitates erga manus hostiles marchionis Procopii vel hominum 
suorum occupative tenentur. maiestati nostre pro quingentis sexagenis grossemm Pragensium 
pignoris tituto obligavit, ita nos idem castrum Hawkwald ac civitates, que per dictum 
dominum episcopum nunc nobis resignantur, necnon castrum Schawenstein cum dictis 
civitatibus hostiliter occupatis, dum idem et eedem per nos reoptineri poterint et manibus 
nostris applicabuntur, fideli nostro dilecto nobili ac strennuo viro Gwiskoni*)  Messenpek 
castellano nostro de Arwa similiter pro quingentis sexagenis grossorum Pragensium plene 
et integraliter per ipsum culm ini nostro assignatis duximus impignorandum, ymmo pignoris 
titulo obligamos, per ipsum tamdiu tenendum et possidendum hire pignorisque habendum, 
quousque eadem castra et dicte civitates cum sois pertinenciis per nos aot heredes nostros 
vel nobis sine heredibus decedentibus, quod absit, per prefatum dominum episcopum seo 
successores ipsius legittimos scilicet episcopes ecclesie Olomucensis predicte liberata fuerint 
realiter et redempte; hoc eciam expressato, quod eadem castra et dicte civitates nobis et 
nostris, quibus committeremus, patefacta existan! et aperte. Presenciara nostrarum testimonio 
litterarum, datum Brunne in feste circumcisionis domini anno eiusdem millesimo qua- 
dringentesimo.